城口县北屏乡人民政府
关于转发《城口县深化移风易俗深入治理“无事酒”和大操大办倡议书》的通知

各村（居）委会：
为常态化开展“无事酒”整治工作，加大力度整治辖区内“无事酒“操办行为”，现将《城口县深化移风易俗深入治理“无事酒”和大操大办倡议书》转发给你们，请结合实际，抓好落实。

                   城口县北屏乡人民政府
                 2024年2月9日

城口县深化移风易俗深入治理“无事酒”
和大操大办倡议书

广大居民朋友：
崇尚礼仪是中华民族的优良传统。为了防止婚丧嫁娶事宜大操大办、“人情消费”攀升，人际关系变味，破旧立新、移风易俗，携手营造健康文明、勤俭节约的良好社会风气，我们倡议：
一、倡导破旧立新，坚持与时俱进。提倡“婚事新办、崇尚节俭；丧事简办，厚养薄葬”，弘扬“孝敬在平时、丧葬重节俭”的传统美德，简化治丧仪式，不搞封建迷信扰民活动。提倡“喜事从简，破旧立新”，不举办“乔迁酒”“祝寿酒”“升学酒”“满月酒”等“无事酒”，坚持用文明健康的方式表示庆贺。不参与除婚丧嫁娶以外的“无事酒”宴请。
二、倡导文明新风，抵制铺张浪费。广大干部群众应自觉抵制盲从攀比、滥办酒席的陋习。反对多头操办、异地操办、分批操办、重复操办等变相大操大办。倡导婚丧嫁娶设宴不讲排场、不比阔气，不超过25席250人，设宴时间不超过1天，礼金不超过200元。广大餐饮经营者自觉做到不承接“无事酒”和大操大办宴席，积极践行勤俭节约的优良传统。
三、倡导婚事新办，拒绝低俗婚闹。广大居民群众要积极推动移风易俗，文明举办婚礼，文明参加婚礼，倡导探索集体婚礼、公益婚礼等婚礼新形式。在举办和参加婚礼过程中自觉做到“十不要”：一不要裸身露体博眼球；二不要奇装异服引围观；三不要粗俗挂物坏形象；四不要乱涂乱画辱人格；五不要恶搞公婆败风俗；六不要泼墨撒粉污环境；七不要阻塞交通扰秩序；八不要燃放鞭炮惊行人；九不要污言秽语显低俗；十不要劝酒酗酒惹事端。
四、倡导丧事简办，杜绝厚葬薄养。百善孝为先，弘扬尊老敬老爱老的传统美德，老人在世时多给予关心关爱，多给予老人精神的安慰和生活的照料，尽到赡养义务，做到老有所养、老有所乐。传播“孝敬在平时，厚养胜薄葬”观念，简化治丧仪式，反对低俗表演、雇人哭丧等不良习俗，不搞封建迷信活动，以简朴、环保的新礼俗表达对逝者的哀思。
五、倡导党员带头，当好先锋模范。广大党员同志要身体力行、率先垂范，用优良的党风政风带出淳朴的乡风民风。坚决抵制大操大办婚丧嫁娶、乱办“无事酒”等不良风气，婚丧嫁娶事宜要严格按程序报备，不铺张浪费，不借机敛财。自觉带头抵制各种“无事酒”。引导亲属积极加入到树立文明新风的大潮中来，争做文明新风模范。
让我们从自身做起，从现在做起，摒弃陋习、倡树新风，做到不操办“无事酒”、不参与“无事酒”，做一名讲文明、重礼仪、有道德的文明城口人。若您所在的区域有人举办“无事酒”和大操大办的，请及时举报。
举报电话：023-59223334；023-59224867。

中共城口县委宣传部
城口县纪委监委机关
中共城口县委组织部
城口县文明办
城口县民政局
城口县农业农村委员会
城口县商务委员会

[bookmark: _GoBack]城口县北屏乡人民政府                    2024年2月9日印发
— 2 —

— 1 —